แนวคิดการประกันคุณภาพด้านความปลอดภัยของอาหาร โดยใช้ระบบหลักเกณฑ์และวิธีการที่ดีในการผลิต (GMP) นี้ได้แพร่หลาย และถูกนำไปใช้ในการควบคุมการผลิตอาหารในหลายประเทศเพิ่มมากขึ้น เช่น ประเทศญี่ปุ่น กลุ่มประเทศในสหภาพยุโรป เป็นต้น และได้ถูกผลักดันให้เข้าสู่โครงการมาตรฐานอาหารซึ่งเป็นการร่วมมือระหว่าง องค์การอาหารและเกษตรแห่งสหประชาชาติ (Food and Agriculture Organization, FAO) และองค์การอนามัยโลก (World Health

Organization, WHO) ในปี ค.ศ. 1997 (พ.ศ. 2540) โดยจะต้องรับผิดชอบการดำเนินการจัดทำมาตรฐานอาหารระหว่างประเทศที่เรียกว่า Codex Alimentarius ซึ่งเป็นภาษาละตินและมีความหมายว่าข้อกำหนดด้านอาหาร (Food Code หรือ Food Laws) ได้จัดทำข้อเสนอแนะที่คล้ายคลึงกับ GMP ว่าด้วยสุขลักษณะทั่วไปของประเทศสหรัฐอเมริกา และได้รวบรวมข้อคิดเห็นจากประเทศสมาชิกจัดทำเป็นข้อเสนอแนะระหว่างประเทศที่เกี่ยวกับหลักการทั่วไปว่าด้วยสุขลักษณะอาหาร

องค์การอาหารและยา ของประเทศสหรัฐอเมริกา (US Food and Drug Administration, USFDA) ได้ประกาศให้มีการนำระบบ HACCP ไปใช้ในการควบคุมการผลิตผลิตภัณฑ์สัตว์น้ำ (Fish and Fishery Products) โดยประกาศใน 21 CFR 123 และมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 18 ธันวาคม ค.ศ. 1997 (พ.ศ. 2540) เป็นต้นมา ในขณะที่กระทรวงเกษตรของประเทศสหรัฐอเมริกา (US Department of Agriculture, USDA) โดย Food Safety and Inspection Service, FSIS ก็ได้ประกาศกฎหมาย Pathogen Reduction, Hazard Analysis and Critical Control Point เมื่อวันที่ 27 มกราคม ค.ศ. 1997 (พ.ศ. 2540) ให้โรงงานผลิตผลิตภัณฑ์เนื้อสัตว์ เนื้อสัตว์ปีก และผลิตภัณฑ์ไข่ ไม่ว่าจะ เป็นโรงงานขนาดเล็กหรือขนาดใหญ่ก็ตาม จะต้องมีการจัดทำขั้นตอนการปฏิบัติงานด้านสุขาภิบาล (Sanitation Standard Operating Procedure, SSOPs) ให้เป็นลายลักษณ์อักษรและนำไปใช้ในการปฏิบัติจริงโดยกำหนดไว้ใน 9 CFR part 416